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JUSSI S. JAUHIAINEN
Maantí e tee n la i tr.¡s, T ur u n ¡, I i opi sto

Maantieteen asema Italian yliopistoissa ja kou-
luissa on varsin erikoinen. Suurin osa yliopistojen
maantieteen laitosten opettajista ja tutkijoista ei ole
valmistunut maantieteen koulutusohjelmasta ja
sama tiÌanne toistuu kouluissa. Maantieteen ins-
titutionaalinen asema on siis hyvin heikko, mitä to-
distaa se, että vain yhdestä yliopistosta Italiassa voi
valmistua >maantieteilijäksi>. Tämä varsin eri-
koinen tilanne on yksi syy siihen, että Italiassa
harrastettava maantiede on jäänyt varsin tunte-
mattomaksi niin ulkomailla kuin maan sisäises-
tikin. Toisaalta myös aivan viime vuosiin asti
italialaisten maantieteilijöiden kontaktit ulko-
maille ovat olleet suhteellisen vähäisiä ja ne ovat
rajoittuneet usein romaanisen kielialueen mai-
hin, joten esimerkiksi englannin- tai saksankieltâ
hyvin osaavia italialaisia maantieteilijöitä on
suhteellisen vähän, mikä luonnollisesti rajoittaa
>italialaisen> maantieteen tuntemuksen leviä-
mistä. En kuitenkaan lähde laajemmin tarkaste-
lemaan maantieteen oppihistoriallista kehitystä
Italiassa tässä yhteydessä, vaan vuonna 1994 jar-
jestettyjä maantieteen päiviä Italiassa, joiden
avulla oli mahdollista tutustua Italian maan-
tieteen nykytilaan. Mainitsen kuitenkin maan-
tieteen asemasta Italiassa kiinnostuneille seuraa-
vat lähteet: Cori (1984), Fulvi (1988) ja Jauhiainen
(1994).

Maantieteen päivãt jârjestettiin I 2.-l 3. touko-
kuuta 1994 Padovan J72 vuoTta vanhassa yli-
opistossa, jossa jo Galileo Galilei luennoi aikoi-
naan, >>esimaantieteellisist¿i> teemoista ja jonne
varsinainen maantieteen oppituoli perustettiin
1870-luvulla. Päivien järjestäjinä toimivat pai-
kallinen maantieteen laitos sekä toinen Italiassa
vaikuttavista maantieteen järjestöistä >A.Ge.I>
(Associazione dei Geografi Italiani) eli ita-
lialaisten maantieteilijöiden järjestö. Tämä jär-
jeslö on nimenomaan maantieteen ja maantietei-
lijöiden organisaatio, kun taas toinen valtakun-
nallinen organisaatio, 127 vuotta vanha >S.G.I.>
(Società Geografica Italiana) eli italialainen
maantieteellinen yhdistys, joka myös jârjestâä
vuosittain >maantieteelliset päivät>, on enem-
màn >>Royal Geographic Society -tyyppinen>,
myös muita tieteenaloja sisältâvä organisaatio.

Kahden päivän ajaksi Padovaan kokoontui
noin 250 italialaista >maantieteilijäâ> eli maan-
tiedettä muodossa tai toisessa opettavaa ja tutkivaa
henkilöä. Edellä viittaamastani maantiedettä
muodossa tai toisessa opettavaa ja tutkivaa hen-
kilöä. Edellä viitaamastani maanlieleen institu-
tionaalisesta asemasta johtuen suurin osa osallis-
tujista (ja samalla yliopistomaantieteilijöistä ja
oppituolien haltijoista) oli yli 50-vuotiaita ja
miehiä; alle 35-vuotiaita joukossa oli vain vajaa
kaksikymmentä. Suurin osa osallistujista oli yli-
opistojen professoreja, opettajia ja tutkijoita
maantieteen laitoksilta. mutta vähemmistönä oli-
vat ne, joilla oli maantieteilijän peruskoulutus.
Useat osallistujista olivat valmistuneet aikoinaan
taloustieteestä, kauppatieteistä tai geologiasta.

Ohjelmaltaan päivät koostuivat neljästä kah-
den tunnin paneelikeskustelusta, useista työryh-
mistã ja hallinnollisista kokouksista. Paneelikes-
kusteluihin oli kutsuttu osallistujia maantieteen
laitoksista, yliopistohallinnosta, alue- ja keskus-
hallinnon organisaatioista, poliittisista järjestöis-
tä ja yritysmaailmasta. Tyypillistä italialaiselle
keskustelulle maantieteestä kenties onkin se, että
maantieteen olemukseen liittyviä argumentteja
esittävät myös >ei-maantieteilijät>, jolloin tiet-
tyjen peruskäsitteiden tulkinnan eroavuus on jopa
haitaksi. Paneelikeskustelujen lisäksi järjestet-
tiin työryhmien ( 12 kpl) tapaamisia, joissa oli jo-
ko l-2 alustusta tai esitetiin ja suunniteltiin työ-
ryhmän toimintaa. Työryhmät siis toimivat ym-
päri vuoden järjestäen tapaamisia. seminaareja.
konferensseja ja tutkimusprojekteja. Maan-
tieteen päivien yhteydessä ne esittävät tulok-
siaan laajemmalle yleisölle, osa myös posterien
muodossa. Pãivien aikana oli tarjolla laaja ita-
lialaisten maantieteen .julkaisu.jen kustantajien
näyttely, sillä huolimatta vähäisestä maantietei-
lijöiden määrästä on maantieteen oppikirjojen
julkaisu yleistä, koska maantiede kuuluu pakolli-
sena 3-8 kirjan tenttipakettina mm. humanististen
tieteiden opiskelijoille ja oppikirjojen ostaminen
on yleistä. Merkittävä osa Italian maantieteen
päivien annista koostui siis tiedottamisesta missä
mennään maantieteessä .ja minne. Tätä teemaa
valottivat myös lukuisat kommenttipuheenvuo-
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rot liittyen paneelikeskustleuihin. Lisäksi mer-
kittävänä antina oli ohjelmien välillä sekä illalla vi-
rinnyt vapaamuotoinen ja epävirallinen keskus-
telu maantieteestä.

Ensimmäisen päivän avasi paneelikeskustelu
teemana 'yliopisto, autonomia, tutkimus ja alue',
jossa tarkasteltiin yliopiston asemaa, valtaa ja
vastuuta paikallisena vaikuttajana. Yliopistoille
ja niiden laitoksille toivottiin lisää autonomiaa,
mutta samalla korostettiin vastuuta tuloksista ja esi-
tettiin arvioita yliopiston johtamisesta osittain
yritysorganisatiomallien mukaisesti. Massojen
koulutus vai erikoisosaamisen kehto on polttava di-
lemma italialaisessa yliopistomaailmassa, mutta
erityisesti korostettiin yliopiston uutta roolia ak-
tiivisena paikallisten kysymysten ratkaisijana
(esimerkiksi aluepolitiikan asiantuntijakysy-
mykset), yritysten tarpeiden tyydyttäjänä (tuote-
kehittely) ja alueella olevan väestön täydennys-
kouluttajana.

Päivän päättävän paneelikeskustelun teema oli
>pakollinen> eli maantieteen tulevaisuus, jota
arvioivat tunnetut ulkomaiset professorit Ann
Buttimer, Dennis Cosgrove ja Claude Raffikin
italialaisen Franco Farinellin esittämien teemo-
jen saattelemina. Mainittakoon, että keskustelu
kâytiin kokonaisuudessaan joko italian- tai rans-
kankielellä. Buttimer lähestyi maantiedettä
oman biografiansa kautta, Cosgrove näki henki-
1ökohtaisena maantieteen lähtökohtanaan fanta-
sian ja Raffikin montesquieulaisen ajatusmaail-
man. Alustajat esittivät näkemyksensä maan-
tieteen institutionaalisesta kehityksestä, kukin
omasta maastaan eli Italiasta, Irlannista, Sveit-
sistä ja Isosta-Britanniasta, jonka jälkeen kes-
kustelu tiivistyi maantieteen tulevaisuuteen.
Buttimer jakoi maantieteen kehityksen siten, ettã
1960-luvulle asti teemana oli havainnointi. siitä
1980-luvulle osallistuminen. 1980-luvulla tul-
kinta ja 1990-luvulla jälleen havainnointi. Hän
näki kuitenkin tulevina nousevina tekijöinä
maantieteilijöiden omaehtoisen koulutuksen,
emansipaation ja toiminnan. Cosgrove puoles-
taan osoitti miten nuoret ja naiset ovat tulossa
yhä laajemmin mukaan maantieteen keskuste-
luun ja virkoihin pieniin yliopistoihin, mutta rni-
ten tärkeät oppituolit ovat edelleen >vanhojen
miesten> hallussa. Tämä aiheuttaa tieteenalan si-
säisiä ristiriitoja, sillä resursseja keskitetään yhã
enemmän tunnettuihin yliopistoihin. Raffikin
polemisoi ihmismaantieteen nykytilannetta ja
osoitti tilanteen syntyneen ihmisen halusta >va-
pautua> luonnosta. Tästä on ollut seurauksena
mm. ympãristökysyrnysten jääminen taustalle
ihmismaantieteessä varsin pitkâän. Hänen mu-
kaansa'homo geographicus' edelleen tarkastelee
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maailmaa puuttumatta epâkohtiin konkreettisen
toiminnan kautta.

Toisen päivän avasi teema, joka tarttui ajan-
kohtaiseen aiheeseen >maantieteen rooli kan-
sainvälisessä kehitysyhteistyössä>. Toisaalta
katsottiin, että maantieteen heikkous on siinä, et-
tä seon pyrkinyt tähän asti vain esittämään >va-
lokuvan> todellisuudesta alueellisen kuvauksen
kautta, toisaalta katsottiin, ettâ maantiede tarjoaa
hyvän lähtökohdan nykyisin suosittuun moni-
tieteiseen tutkimukseen. On kuitenkin muistetta-
va, että osaaminen on ratkaiseva tekijä, eikä
pelkkâ tieteenalan tarjoama mahdollisuus.

Maantieteen päivät päättävän paneelikeskus-
telun teema oli tuotannon aluedynamiikka ja sen
heijastus työllisyyteen. Teollisen tuotannon ra-
kennemuutoksen problematiikka on heijastunut
alueellisesti erityisen voimakkaasti Italiassa, esi-
merkkinä oli Etelä-Italiaa tukenut raskaaseen
teollisuuteen perustunut Mezzogiorno-projekti ja
tämän teollisuuden nykyinen kriisi. Samaan ai-
kaan pohjoisen >teollisen kolmion> Genova-Mi-
lano-Torino kehittäminen 1960-luvulla loi voi-
makkaan muuttoliikkeen etelästä pohjoiseen,
mutta nykyisin tämän alueen perinteinen raskas
teollisuus on kriisiytynyt ja ilman työvoiman uu-
delleenkoulutusta monien etelästä muuttaneiden ti-
lanne on vaikea. Maan uuden oikeistohallituksen
yksityistämispolitiikalla katsottiin olevan alueel-
lisia vaikutuksia, esimerkiksi Pohjois- ja Etelä-
Italian välille mahdollisesti kasvavien taloudel-
listen erojen myötä.

Työryhmät olivat sekä kooltaan (5-35 henki-
löä) että teemoiltaan hyvin vaihtelevia ja niistä
esimerkkeinä ovat'Maantieteen, kartografian ja
1öytöretkein historia', 'Luostari ja linna italialai-
sessa maisemassa','Maaseutualueiden vertaile-
va maantiede','Vuoristoalueiden aluedynamiik-
ka','Italiaan suuntautuva muuttoliike ja sen
alueelliset vaiktuukset', 'Energialähteiden
maantieteellinen analyysi','Informaatiojärjes-
telmät maantieteen opetusmetodeina','Ympäris-
töriskien kartoitus','Informaatiotalous ja teol-
lisuustilan organisaatio','Italia kansainvâlisessä
kontekstissa',' HLtman Dintensions Prograntme
- Urban Change Unit' , 'Terrttoriaaliset proses-
sit Afrikassa'. Työryhmien tuloksista julkaistaan
vuosittain yhteinen julkaisu sekä varsinaiset eril-
I iset lyör'yhmien lulkimusraportit.

Italian maantieteen tulevaisuuden näkymiä oli
havaittavissa >nuorisojaoston> eli väitöskirjan
tekijöiden kokouksessa. Väitöskirja institutio-
naalisena oppinâytteenä on olemassa Italiassa
vasta 1980-luvulta lähtien, joten maantieteilijöi-
den jatkokoulutuksen puitteet ovat vasta hioutu-
massa. Tällä hetkellä järjcstchnä toimii siten, et-
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tä laitokset valitsevat harvat jatko-opiskelijat
tiukan karsinnan perusteella ja myöntävät vali-
tuille niukan apurahan kolmeksi vuodeksi, jonka
päätteeksi odotetaan väitöskirjan valmistuvan.
Ylhäältä professoritasolta käsin esitettiin yhte-
nåiisempää jatkokoulutusta, mutta toisaalta al-
haalla jatko-opiskelijatasolla tähän ajatukseen
suhtauduttiin sekä varauksellisesti että hyvin
kielteisesti.

TERRA 106:41994

KIRJALLISUUS

Cori, Bernardo (1984). Italy. Teoksessa Claval,
Paul & Ron J. Johnston, (eds.): Geography since
the SecondWorldWar. Croom Helm, London.

Fulvi, Fulvio (1988). Lineamenti di storia della
geografia in Italia. Giappichelli, Torino.

Jauhiainen, Jussi S. (1984). Maantieteen oppihis-
toriallinen kehitys Italiassa ja sen nykytilan¡e. Mi-
meo.


